
 

 
Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2023 

 
1 OBJETO: Contratação de Empresa especializada para produção do evento Réveillon 2024. 

 
VENCEDOR: Organização Delta Empreendimentos Artisticos S/S Ltda.ME 
 
Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor Und. Valor Total 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

ESTRUTURA DE TRIO ELÉTRICO DIA 31/12/2023.  
EVENTO RÉVEILLON 2024 - AVENIDA DELFIM 
MOREIRA - APRESENTAÇÃO COM INÍCIO ÀS 
22H30 - (TRÊS HORAS DE DURAÇÃO). Estrutura 
composta por: Cavalo Trator e Carreta CRV Trio 
Elétrico, medindo 18,80m x 2,70m (metragem em 
movimento, parado 4,50m) x 4,30m, com camarim e 
WC iluminação com gerador de 300 amperes, com 
sonorização completa para eventos. consoles de 
mixagem digital, microfones sem fio, retornos de 
vozes, processadores dinâmicos, iluminação com os 
Moving heads. RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
COBERTURA E HIDRÁULICA Cobertura em 
Polietieno de alta densidade. Hidráulica Caixa de 
água com capacidade para 300 litros. Caixa coletora 
de dejetos do banheiro Extintores 05 extintores 
contra incêndios localizados na casa de máquinas e 
área de circulação interna - sendo 02 de pó químico 
e 03 de CO2 (segundo norma de segurança). 
Escadas contra incêndio Externa Móvel fixada na 
estrutura externa de fácil saída para emergência de 
piso superior.. Deck Superior Palco em aço com 
pintura anti derrapante para segurança e acesso de 
um piso a outro com escadas em perfil L com 
degraus anti derrapante Plataformas laterais 
extensivas avanço até 1,00 x 6,00 metros para maior 
acomodação sobre palco Plataformas frente e fundo 
(duas) 1,20 metro com guarda corpo permite uso de 
bailarinos e DJ quando requerido. CAMARIM 01- 
Banheiro com lavabo. 01- Frigobar 02 – Poltronas 
01- Ar Condicionado 02- ELÉTRICA 03- 04- Sistema 
Elétrico da estrutura com Quadros de Energia 
compostos por Barramentos internos e Aterramento 
com isolação. Disjuntores para as unidades de 
amplificadores interiores. Todo o sistema elétrico da 
unidade e alimentação das caixas acústicas, 
executado com cabos PP antichama 2x6mm, 
2x4mm/ 2x2,5mm./3x10mm, Sistema de 
amplificação com tomadas aterradas. (2P+T) Toda a 
estrutura de cabeamentos internos alojados em 
Eletrocalhas internas da estrutura projetada e fixada 
Sistema de barramentos isolados dos Racks de 
amplificadores com Disjuntores individuais por 
unidade de rack de amplificação. Amplificadores com 
sistema operacional. Sub quadros de Energia FIXOS 
para alimentação do Sistema de P/A composto por 
Disjuntores gerais curva C Bipolares com 
aterramentos de 90A e disjuntores seccionais de 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

unid 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17.000,00 



 

 
Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 

20A, Painéis alimentadores de Energia na parte 
superior com entradas STECK 32A, saídas STECK 
16A comando de Disjuntores de 32ª alimentadores 
de sistemas superior Quadro de energia CENTRAL. 
Para a sala de máquinas, sendo área isolada e 
restrita, devidamente sinalizada. Sistema setorizado 
através de disjuntores tripolares. Cabos de chegada 
de 120mm. Comandos de disjuntores de saída para 
Racks de amplificadores individuais de 90A com 
aterramento. Barramento Distribuidor isolado com 
proteção EQUIPAMENTOS DE PALCO CAPTAÇÃO 
03 ics Shure Beta 58 sem fio com receptor PGX 4 01 
ic. Shure Beta 52??(Bumbo) 01 Mic Shure SM 57 
(Caixa Top) 01 Mic. Shure Beta 57 (Caixa douwn) 03 
Mics Shure SM 81 condenser (HH e OH) 03 Mics 
Shure PG 56 (Tons e surdo lateral) 02 Mics Shure 
SM 57 (Captação de amps de GT) 06 mics shure sm 
58 com fio 08 Direct Box para linhas 16 Pedestais 
tipo girafa 01 Notbook com 20.000 música de 
gêneros variados. 01 Crossover Digital Dbx 260 (PA) 
02 Processadores de sistema DCX 2494??02 
compressor dbx 01 Console de mixagem behringer 
X32 40 canais (digital) 01 Console de mixagem 32 
reserva 04 Monitores spot atack sm 15 pol 01 Cubo 
para baixo gk 800 com 02 caixas 01 Cubo para 
guitarra fender 120 01 Cubo peavey para teclado 01 
Bateria Pearl completa 08 Extensões de a/c palco 
P.A (Caixas de som e amplificação): 20 Módulos de 
potência Attack Frente: 16 Caixas de médio grave 
long thru 08 Cornetas de longo alcance 16 Twiters 08 
Caixas long thru de grave Fundo: 16 Caixas de 
médio grave 08 Cornetas de longo alcance 16 
Twiters 08 Caixas long thru de grave Laterais : 12 
Caixas Mod. hb 2x12 titanium B&C 16 Caixas sub 
2x18 mod. Attack Comunicação: 02 Rádios Motorola 
SP 50 Sistema de iluminação: 04 Moving beam 200 
Pr lihthing 01 main power 200 amp 02 maquinas de 
fumaça 1500 watts cada 12 Refletores Par led 64 18 
W 04 Refletor set light 04 Super Strobo 02 Máquina 
de laser 01 Rack Dimmer 12 canais.   

 
2 - DOS PREÇOS 
2.1 – O preço a ser pago é de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais), praticado no mercado, 
comprovado através de orçamentos anexados aos autos do processo. 
 
3. DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO  
3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a liquidação da nota fiscal.  
 
4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
4.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconhecida contabilmente com a dotação 
orçamentária: 

Exercício 
da 

despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 730 11.001.13.392.0011.2079 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 



 

 
Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 

 
5 – JUSTIFICATIVA 
5.1 - 3.1. Atender a demanda da Secretaria Municipal de Cultura quanto à programação das 
atividades do Réveillon 2024, em Santa Mariana. 
3.1.1. Considerando que as festividades para a chegada do Ano-Novo é um momento de grande 
expectativa popular, com tradições e festejos de celebração, cabendo à gestão municipal 
reconhecer e promovê-las. 
3.2. Considerando que cabe à Secretaria de Cultura, zelar pelas manifestações culturais/artísticas. 
 
5.2 - Dispensa de licitação a favor de Organização Delta Empreendimentos Artisticos S/S Ltda.ME, 
pois o objeto atende às necessidades da administração, com preço compatível com o valor de 
mercado, sendo: 
 

CONTRATADO VALOR 
TOTAL 

Organização Delta Empreendimentos Artisticos S/S Ltda.ME - CNPJ: 
78.305.174/0001-50 R$ 17.000,00 

 
DECISÃO: 
 
Encaminho ao Senhor Prefeito, ordenador de despesas, a dispensa de licitação, com fundamento 
no inciso II do art. 24, da Lei nº 8.666/93, Contratação de Empresa especializada para produção 
do evento Réveillon 2024. 
Face ao disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para 
ratificação. 

 
 
 

Santa Mariana, 28/12/2023. 
 
 
 
 
 
 
 

 Gille Araujo Zanini 
Diretora do Departamento de Licitação 

Portaria 162/2021 
 

  



 

 
Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 

 
RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 45/2023 

 
 

 
Ratifico a Dispensa de licitação nº 45/2023, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93, alterada 

pela Lei 8.883/94, a favor de Organização Delta Empreendimentos Artisticos S/S Ltda.ME, com 

base no artigo 24, inciso II da citada Lei, cumprindo os procedimentos determinados pela lei. 

 

Objeto: Contratação de Empresa especializada para produção do evento Réveillon 2024. no valor 

de R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais). 

 
 
 
 
 
 
 

Santa Mariana-PR, 28 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
 

José Marcelo Piovan Guimarães 
Prefeito 

  



 

 
Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 

Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O prefeito, José Marcelo Piovan Guimarães, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº: 530/2023 

b) Licitação nº: 45/2023 

c) Modalidade: Processo de dispensa. 

d) Data da homologação: 28/12/2023 

e) Data da Adjudicação: 28/12/2023 

f) Objeto da licitação Contratação de Empresa especializada para produção do evento 
Réveillon 2024. 

g) Contratado: Organização Delta Empreendimentos Artisticos S/S Ltda.ME CNPJ: 
78.305.174/0001-50 

h) Valor Homologado: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais). 

i) Vigência: 120 Dias 

  Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 

______________________________ 
José Marcelo Piovan Guimarães 

Prefeito  
 

 
 


